荣环函〔2021〕110号

重庆市荣昌区生态环境局

关于开展2021年“市级安静居住小区”

创建工作的函

昌元街道办事处：
为进一步提高市民的环境意识，培养市民良好的环境道德，规范市民的环境行为，加强噪声污染防治，改善城市人居环境质量，提升我区的城市形象，按照《重庆市生态环境局关于印发2021年全市污染防治攻坚战目标任务的函》（渝环函〔2021〕340号）要求，我局决定开展2021“市级安静居住小区”创建工作，现将有关事项函告如下。

一、工作内容

（一）创建对象。

昌元街道创建1个“市级安静居住小区”。

（二）申报材料。

1．2021年度市级安静居住小区创建申报表（附件1）

2．安静居住小区基本情况表（附件2）

3．重庆市安静居住小区创建工作自评表（附件3）

4．“市级安静居住小区”创建有关资料（附件4）。
（三）监测。

“市级安静居住小区”的环境噪声由法定监测机构按照《“安静居住小区”区域环境噪声监测方法》（附件5）要求进行监测。
（四）报送要求。

将所有申报材料（统一为A4纸规格）一式两份，同时提交包含以上内容的电子文档（word格式）。

二、工作步骤

1．2021年7月30日前，昌元街道向区生态环境局正式申报，并填报《2021年度“市级安静居住小区”创建申报表》（附件1）。

2．2021年8月20日前，按照《重庆市安静居住小区创建工作评分细则》、《“安静居住小区”区域环境噪声监测方法》的相关要求制定创建方案，并报送区生态环境局。

3．2021年8月21日至8月30日，区生态环境局组织专家对申报小区的创建方案进行初评。

4．2021年9月1日至10月10日，申报小区按初审后的创建方案组织实施创建工作。

5．2021年10月11日至10月20日，昌元街道向区生态环境局提出验收申请，区生态环境局组织专家组完成初级验收。

6．2021年10月30日前，由区生态环境局通过验收，并将评分表和自查报告报市生态环境局。待市生态环境局审核后，适时组织验收，予以授牌命名“市级安静居住小区”。

三、工作要求

（一）加强领导，落实责任。

创建“市级安静居住小区”充分体现了“以人为本”，构建和谐社会的思想，也是环境管理深入社会、贴近生活、控制噪声污染的具体措施。各级部门要高度重视创建工作，做到机构落实、任务落实、责任落实，同时要加强协作，积极开展创建工作，确保此项工作按期完成。

（二）要加大宣传力度。

使创建工作能够得到社会各界的广泛参与和积极支持，以点带面，引导公众从日常的环保行为做起，在提高公众环境权益意识的同时，增强公众的环境责任意识，共同改善城市人居环境。

（三）强化监督检查和考核，建立长效机制。

该创建工作已纳入环保系统目标考核，昌元街道办事处具体负责本辖区内创建的组织协调工作。各相关单位要切实发挥监管职能，加大检查和处罚力度，定期、不定期开展执法检查，重点对小区内的设备和宠物产生的噪声，流动摊贩、棋牌室等违规行为进行查处，进一步控制噪声污染扰民。

此函。

附件：1．2021年度“市级安静居住小区”创建申报表

2．安静居住小区基本情况表

3．重庆市安静居住小区创建工作自评表

4．“市级安静居住小区”创建有关资料

5．“安静居住小区”区域环境噪声监测方法

6．“安静居住小区”问卷调查

7．重庆市安静居住小区创建工作评分细则

重庆市荣昌区生态环境局

2021年7月9日
（联系人：高红；联系电话：15826130308）

附件1
2021年度“市级安静居住小区”创建申报表
申报单位（公章）：                                        申报日期：  年  月  日

	镇街名称
	小区名称
	小区地址
	物业管理公司
	小区基本情况
	小区居民信息

	物业管理公司名称
	联系人
	联系
电话
	小区占地面积
	建筑面积
	建筑状况
	绿化
面积
	绿地率（%）
	总住户
	入住率（%）

	高层（栋）
	小高层（栋）
	多层（栋）

审核人：                        填报人：                      联系电话：

附件2
安静居住小区基本情况表

一、小区名称：
地址：
二、物业管理公司：
联系人：
联系电话：
三、小区基本建设

1．小区占地面积：     ；建筑面积：

2．建筑状况：高层    栋，小高层    栋，多层    栋

3．绿化面积：      ；绿地率：
4．所在噪声功能区划：
小区环境噪声值：
四、小区居民信息

总住户     人口     入住率（%）    满意率（%）
五、小区噪声源及治理情况

	编号
	固定噪声源名称
	达标治理情况

附件3
重庆市安静居住小区创建工作自评表

	序号
	指       标
	自评得分

	管理制度（30分）

	1
	社区居委会、物业管理部门、居民代表等共同成立安静居住小区创建工作小组，制定、公布创建工作方案并开展工作。（共5分）

	2
	居住小区物业管理部门制定并公示居住小区居民公约，公约中应包括装修噪声管理制度、家庭娱乐噪声管理制度、文明养宠管理制度、公共场所和群众体育锻炼娱乐活动噪声管理制度、机动车噪声管理制度等相关制度。（共5分）

	3
	居住小区物业管理部门对装修工程实施申报及登记管理，严格控制作业时间。（共3分）

	4
	居住小区物业管理部门对居住小区内饲养宠物产生噪声采取相应的管控措施。（共3分）

	5
	社区居委会或者物业管理部门严格限定群众性文体活动开展时间、内容及规模，控制音视频播放音量。（共3分）

	6
	居民家庭的空调机、油烟机等安装和使用符合噪声管理规范。（共2分）

	7
	居民使用家庭娱乐（电视、音响、家庭舞会、卡拉OK、乐器演奏等）设备不影响邻里。（共2分）

	8
	居住小区不得燃放烟花爆竹。（共2分）

	9
	居住小区内机动车行驶做到限速、禁鸣；夜间摩托车进出居住小区熄火推行；居住小区设有规范停车位；居住小区内机动车防盗报警装置不扰民。（共5分）

	监管措施（30分）

	10
	居民住宅楼内、居住小区商户没有开办产生噪声扰民的文化娱乐场所。（共5分）

	11
	居住小区配套的各类服务业（餐饮、洗浴、修理、加工、印刷等）生产经营项目均已纳入环境监管。（共5分）

	12
	居住小区内及外围门面不得有使用高噪声机具的商铺，也不得有使用高音喇叭或者其他高分贝音响器材招揽顾客的行为。（共5分）

	13
	居住小区周边建筑工地、居住小区内工程施工能够有效管控施工噪声及作业时间，并符合《重庆市环境噪声污染防治办法》相关规定，抢险、抢修或者因工艺上的特殊要求必须连续施工作业的除外。（共2分）

	14
	居住小区内公用设备（包括变、配电设施、电梯、水泵等）采取低噪声或减震减噪措施。（共5分）

	15
	社区居委会或者物业管理部门配合政府职能部门开展居住小区周边环境问题专项检查与整治工作。（共3分）

	16
	物业管理部门对居住小区内饲养宠物产生噪声、随意鸣笛等行为及时劝导。（共3分）

	17
	物业管理部门委托具有法定资质的环境监测机构根据《环境噪声监测技术规范 城市声环境常规监测》（HJ640—2012）中功能区声环境监测方法进行监测，原则上按照居住小区占地面积每1—2万平方米布设1个监测点（交通干线两侧的居住小区应当按照相关规定规避交通噪声干扰），所有测点数据按昼间、夜间两时段分别取其能量平均值，以所有测点平均值代表居住小区区域环境噪声的声级值，应当达到所在功能区划分要求。（共2分）

	公众参与（40分）

	18
	物业管理部门建立以居住小区为基础的公众监督机制，接受公众监督，并鼓励居民互相监督，共同维持居住小区良好的声环境。创建活动启动后及时公布24小时服务电话，接受居民监督及投诉，及时解决居民问题。申请验收时，物业管理部门的噪声投诉处理率为100%，且一个月内无噪声扰民投诉。（共10分）

	19
	物业管理部门建立以居住小区为基础的公众反馈机制，在居住小区内设置意见箱并告知居民，定期收集居民意见，及时解答居民困惑，针对提出意见制定整改计划，并在整改完成后公示居民知晓。（共5分）

	20
	社区居委会或者物业管理部门开展居住小区居民满意度调查，调查参与率不低于实际入住户数的60%。（共5分）

	21
	社区居委会或者物业管理部门组织开展“地球日”“世界环境日”等生态环境宣传教育，动员组织居民广泛参与创建活动。（共5分）

	22
	社区居委会或者物业管理部门印发创建宣传资料；设置环境保护宣传栏、显示屏等；设置安静文明提示标语、提示牌（限速、禁鸣、禁止燃放烟花爆竹、文明养宠等）或者环境保护宣传海报；组织线上宣传活动，使居住小区内形成立体宣传氛围。（共5分）

	23
	居民自愿组成生态环境保护志愿者队伍，配合社区居委会或者物业管理部门开展环保活动，并监督社区居委会或者物业管理部门创建工作开展情况。（共5分）

	24
	居民对安静居住小区创建工作知晓度较高，对噪声污染防治相关知识了解较多，环境保护意识较高。（共5分）

	加分指标（10分）

	25
	居住小区采用橡胶沥青路面等低噪声路面。（共1分）

	26
	居住小区位于国家级或重庆市生态文明建设示范区（县）、文明城区，国家级“无废城市”、重庆市生态文明建设示范乡镇（街道）等区域。（共5分）

	27
	居住小区内设有2个以上（含）公共充电桩。（共2分）

	28
	居住小区运用大数据、智能化等手段，创新生态环境保护管理模式，具有正面典型示范作用。（共2分）

注：根据重庆市安静小区创建工作评分细则（附件7）打分
附件4
安静居住小区创建有关资料

1．安静居住小区基本情况、小区平面布置图
2．社区居委会、物业管理部门、居民代表等共同成立安静居住小区创建工作小组的通知、创建安静居住小区的工作方案

3．小区物业管理部门制定并公示居住小区居民公约，公约中应包括装修噪声管理制度、家庭娱乐噪声管理制度、文明养宠管理制度、公共场所和群众体育锻炼娱乐活动噪声管理制度、机动车噪声管理制度等相关制度

4．小区物业管理部门对装修工程申报及登记管理台账、巡逻记录、制止非规定时间内装修噪声的记录

5．小区物业管理部门对居住小区内饲养宠物产生噪声采取相应的管控措施

6．物业公司营业执照、组织机构代码证、税务登记证

7．.社区居委会或者物业管理部门严格限定群众性文体活动开展时间、内容及规模，控制音视频播放音量的文件或通知等

8．居民家庭的空调机、油烟机等安装和使用符合噪声管理规范

9．居民使用家庭娱乐（电视、音响、家庭舞会、卡拉OK、乐器演奏等）管理制度
10．居住小区燃放烟花爆竹管控制度

11．居住小区内机动车行驶做到限速、禁鸣；夜间摩托车进出居住小区熄火推行的通知；居住小区设有规范停车位；居住小区内机动车防盗报警装置不扰民等证明资料

12．小区噪声管理制度

13．小区车辆出入登记表

14．小区公开电话及噪音投诉登记表

15．创建安静小区的宣传标语、标志等宣传图片资料、问卷调查

16．创建安静居住小区区域环境噪声监测报告

17．创建安静居住小区工作总结

附件5
重庆市安静居住小区区域噪声监测方法

根据安静居住小区的创建特点，结合现有城市区域环境噪声监测规范及重庆地区的具体情况，制定安静居住小区区域环境噪声监测方法。
一、监测原则

重庆地区居住小区建筑密度高、居住人口密、占地面积小，不宜采取网格式监测方法，依据小区的特征进行代表性设点，采取空间分布少、时间分布长的定点监测方法进行监测。

二、监测设点

1．点位数量：按小区建筑面积的大小在小区内每1—2万平方米设置1个监测点，最少必须设置3个以上监测点位，进行24小时定点监测，每小时测1次，分别测出昼间、夜间时段声级值。

2．点位选择：凡沿交通干线两侧的小区，根据GB／T15190—94《城市区域环境噪声适用划分技术规范》，其监测点位可以设置在小区内部距离道路红线50米以内，所选测点应均匀分布在整个小区的内部，使其有较好的代表性。

计算所有测点的数据按昼间、夜间两时段分别取其算术平均值，以所有测点的平均值代表居住小区区域环境噪声的声级值。

附件6
安静居住小区问卷调查

1．您对本小区的声环境状况是否满意？
（1）满意

（2）基本满意

（3）不满意

2．本小区物业公司对创建重庆市安静居住小区工作是否重视？

（1）重视

（2）基本重视

（3）不重视

3．您是否同意推荐本小区为重庆市安静居住小区？

（1）同意

（2）基本同意

（3）不同意

附件7
重庆市安静居住小区创建工作评分细则

	序号
	指       标
	评分细则

	管理制度（30分）

	1
	社区居委会、物业管理部门、居民代表等共同成立安静居住小区创建工作小组，制定、公布创建工作方案并开展工作。
	共5分。成立创建工作小组，得2分，制定、公布工作方案，方案中明确组织分工、实施部署及预期目标等细节，得3分。

	2
	居住小区物业管理部门制定并公示居住小区居民公约，公约中应包括装修噪声管理制度、家庭娱乐噪声管理制度、文明养宠管理制度、公共场所和群众体育锻炼娱乐活动噪声管理制度、机动车噪声管理制度等相关制度。
	共5分。公约中缺少一项制度减1分。

	3
	居住小区物业管理部门对装修工程实施申报及登记管理，严格控制作业时间。
	共3分。对装修工程登记管理、定期巡逻、及时制止非规定时段内装修噪声各得1分。

	4
	居住小区物业管理部门对居住小区内饲养宠物产生噪声采取相应的管控措施。
	共3分。

	5
	社区居委会或者物业管理部门严格限定群众性文体活动开展时间、内容及规模，控制音视频播放音量。
	共3分。

	6
	居民家庭的空调机、油烟机等安装和使用符合噪声管理规范。
	共2分。

	7
	居民使用家庭娱乐（电视、音响、家庭舞会、卡拉OK、乐器演奏等）设备不影响邻里。
	共2分。

	8
	居住小区不得燃放烟花爆竹。
	共2分。

	9
	居住小区内机动车行驶做到限速、禁鸣；夜间摩托车进出居住小区熄火推行；居住小区设有规范停车位；居住小区内机动车防盗报警装置不扰民。
	共5分。居住小区内机动车行驶做到限速、禁鸣，得1分；夜间摩托车进出居住小区熄火推行，得1分；居住小区设有规范停车位，得2分；居住小区内机动车防盗报警装置不扰民，得1分。

	监管措施（30分）

	10
	居民住宅楼内、居住小区商户没有开办产生噪声扰民的文化娱乐场所。
	共5分。

	11
	居住小区配套的各类服务业（餐饮、洗浴、修理、加工、印刷等）生产经营项目均已纳入环境监管。
	共5分。

	12
	居住小区内及外围门面不得有使用高噪声机具的商铺，也不得有使用高音喇叭或者其他高分贝音响器材招揽顾客的行为。
	共5分。

	13
	居住小区周边建筑工地、居住小区内工程施工能够有效管控施工噪声及作业时间，并符合《重庆市环境噪声污染防治办法》相关规定，抢险、抢修或者因工艺上的特殊要求必须连续施工作业的除外。
	共2分。

	14
	居住小区内公用设备（包括变、配电设施、电梯、水泵等）采取低噪声或减震减噪措施。
	共5分。

	15
	社区居委会或者物业管理部门配合政府职能部门开展居住小区周边环境问题专项检查与整治工作。
	共3分。

	16
	物业管理部门对居住小区内饲养宠物产生噪声、随意鸣笛等行为及时劝导。
	共3分。

	17
	物业管理部门委托具有法定资质的环境监测机构根据《环境噪声监测技术规范 城市声环境常规监测》（HJ640—2012）中功能区声环境监测方法进行监测，原则上按照居住小区占地面积每1—2万平方米布设1个监测点（交通干线两侧的居住小区应当按照相关规定规避交通噪声干扰），所有测点数据按昼间、夜间两时段分别取其能量平均值，以所有测点平均值代表居住小区区域环境噪声的声级值，应当达到所在功能区划分要求。
	共2分。监测结果合格，得2分。

	公众参与（40分）

	18
	物业管理部门建立以居住小区为基础的公众监督机制，接受公众监督，并鼓励居民互相监督，共同维持居住小区良好的声环境。创建活动启动后及时公布24小时服务电话，接受居民监督及投诉，及时解决居民问题。申请验收时，物业管理部门的噪声投诉处理率为100%，且一个月内无噪声扰民投诉。
	共10分。公布24小时服务电话，得5分；申请验收时，物业管理部门噪声投诉处理率为100%，且一个月内无噪声扰民投诉，得5分。

	19
	物业管理部门建立以居住小区为基础的公众反馈机制，在居住小区内设置意见箱并告知居民，定期收集居民意见，及时解答居民困惑，针对提出意见制定整改计划，并在整改完成后公示居民知晓。
	共5分。设置意见箱并告知居民，得3分；及时解决居民困惑问题，得2分。

	20
	社区居委会或者物业管理部门开展居住小区居民满意度调查，调查参与率不低于实际入住户数的60%。
	共5分。调查满意率≧95%得5分，≧90%得3分，≧85%得1分，低于85%不得分。（调查参与率低于实际入住户数的60%不得分）

	21
	社区居委会或者物业管理部门组织开展“地球日”“世界环境日”等生态环境宣传教育，动员组织居民广泛参与创建活动。
	共5分。

	22
	社区居委会或者物业管理部门印发创建宣传资料；设置环境保护宣传栏、显示屏等；设置安静文明提示标语、提示牌（限速、禁鸣、禁止燃放烟花爆竹、文明养宠等）或者环境保护宣传海报；组织线上宣传活动，使居住小区内形成立体宣传氛围。
	共5分。印发创建宣传资料，得2分；设置环境保护宣传栏、显示屏等得1分；设置安静文明提示标语、提示牌或者环境保护宣传海报，得1分；组织线上宣传活动，得1分。

	23
	居民自愿组成生态环境保护志愿者队伍，配合社区居委会或者物业管理部门开展环保活动，并监督社区居委会或者物业管理部门创建工作开展情况。
	共5分。

	24
	居民对安静居住小区创建工作知晓度较高，对噪声污染防治相关知识了解较多，环境保护意识较高。
	共5分。采取随机提问，查看宣传资料等形式，调查居民是否知晓安静居住小区创建工作以及噪声污染防治相关知识。

	加分指标（10分）

	25
	居住小区采用橡胶沥青路面等低噪声路面。
	共1分。

	26
	居住小区位于国家级或重庆市生态文明建设示范区（县）、文明城区，国家级“无废城市”、重庆市生态文明建设示范乡镇（街道）等区域。
	共5分。位于国家级授牌区域，加2分，位于重庆市授牌区域，加1分，总分不超过5分。

	27
	居住小区内设有2个以上（含）公共充电桩。
	共2分。

	28
	居住小区运用大数据、智能化等手段，创新生态环境保护管理模式，具有正面典型示范作用。
	共2分。

抄送：重庆市生态环境局。
重庆市荣昌区生态环境局

― 2 ―
― 1 ―